
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO 
IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) CON DERIVAZIONE DI ACQUA 

PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006 – CIG: 8349665986. 

 

Verbale della seduta riservata del 10/08/2020 

 

L'anno 2020, il giorno 10 (dieci) del mese di agosto, si sono riuniti in seduta riservata: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia 

di Piacenza, in veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante;  

alla presenza del Responsabile Unico del Procedimento, geom Maurizio Delmolino, responsabile del 

Servizio “Urbanistica e Lavori pubblici” Del Comune di Farini (PC); 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 137 del 22/06/2020, il Responsabile del Servizio “Urbanistica Lavori 

pubblici” del Comune di Farini (PC) ha disposto l'indizione di una procedura aperta, per l'affidamento dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) 
CON DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006”, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 

37, comma 4, del Codice dei contratti pubblici e della convenzione sottoscritta fra i due Enti; 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 

97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

• il valore dell'appalto è pari a € 385.990,00 al netto di I.V.A., di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 15/07/2020 alle ore 13:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

• entro tale termine sono pervenute n° 8 offerte; 

• nella seduta pubblica del 16/07/2020, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito per 

procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 

n. 55/2019, che consente fino al 31/12/2020 l’applicazione dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 alle 
procedure ordinarie, all'esame delle offerte economiche e, successivamente, alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si è classificata prima 
nella graduatoria; 

• all’esito della procedura è risultato primo classificato il “CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ 

CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” (C.F./P.I 01861060760), con sede a Rionero in Vulture 

(Potenza) via Fornace n. 30, che ha offerto un ribasso del 27,246%; 

 



• nei confronti del CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL  è  stato attivato il sub procedimento di verifica di 

congruità (nota registro di sistema SATER n. PI200930-20 del 20/07/2020), essendo il ribasso offerto 

superiore alla soglia di anomalia, calcolata dal Sistema SATER, pari a 23,78875; 
 

• relativamente al sub procedimento di verifica di congruità, l’impresa ha trasmesso, in data 04/08/2020 

(nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI215790-20) spiegazioni e documentazione relative alle 
voci di costo che hanno concorso a formare l'offerta presentata. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

La seduta è convocata, in forma riservata, per procedere all'analisi delle spiegazioni fornite dal CONSORZIO 

STABILE OSCAR SCARL, la cui offerta, classificatasi prima in graduatoria, è stata sottoposta a verifica di 

congruità ai sensi dell'art. 97, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

All’operatore economico è stato richiesto inoltre contestualmente di trasmettere nuovamente l’allegato 3) al 

Disciplinare di gara, recante lo schema di composizione dei costi della manodopera stimata per l'esecuzione 

della commessa, con gli importi corretti, in quanto il seggio di gara ha riscontrato che il costo complessivo non 

corrisponde, per il Livello IV Specializzato e il Livello II Comune del CCNL METALMECCANICO, al monte ore 

complessivo stimato per l’esecuzione della commessa (A) moltiplicato per il costo orario unitario (B) lì indicato. 

Il seggio di gara e il R.U.P. prendono anzitutto atto del fatto che, con documentazione pervenuta in data 

04/08/2020 (nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI215790-20), l’impresa ha riscontrato entro il 

termine perentorio assegnato delle ore 12:00 del 04/08/2020, e passa quindi all'esame della documentazione 

trasmessa, costituita dagli elaborati di seguito elencati: 

• preventivo turbina impianto idroelettrico “Kaplan Farini” 
• preventivo strutture prefabbricate in cemento armato 
• preventivo quadro elettrico di gestione 
• tabella di calcolo degli oneri di sicurezza aziendali 
• schema di composizione dei costi di manodopera stimati per l’esecuzione della commessa allegato 3);  

 

Dopo aver concluso l'esame della documentazione prodotta, il Responsabile Unico del Procedimento, sentito 

a proposito anche il progettista, espone le considerazioni di seguito esposte: 

a) mancano i preventivi dei materiali a piè d’opera (pietrame calcareo, acciaio per c.a., tubazione i PVC, 

recinzione, ecc.); 

b) mancano i costi dei mezzi d’opera e/o attrezzature relative a noleggi; 

c) mancano i costi dei trasporti; 

d) mancano i prezzi dei fornitori (calcestruzzo, manufatti in ferro, cavidotto, apparato sgrigliatore, ecc..); 

e) non sono evidenziati gli importi relativi alle spese generali, alle ulteriori spese (ad es. spese 

contrattuali) e all’utile d’impresa. 

Il RUP ritiene che le informazioni fornite nella documentazione finora pervenuta non sono, quindi, sufficienti 

per poter effettuare le valutazioni di competenza in merito all’anomalia dell’offerta.  

Al fine di accertare la congruità ed escludere un'eventuale anomalia dell'offerta, è pertanto necessario chiedere 

integrazioni alle spiegazioni e alla documentazione trasmesse in data 04/08/2020 al CONSORZIO STABILE 

OSCAR SCARL, in particolare verrà richiesto di trasmettere: 

• un’analisi complessiva in cui vengano esplicitati gli importi di tutti i costi riferiti agli elementi elencati 

nei “Criteri per la redazione delle spiegazioni”, nonché degli utili stimati, e in cui venga evidenziata 

l’indicazione della cifra corrispondente al calcolo effettuato per pervenire alla formulazione dell’offerta 

economica;  

• i preventivi di cui è stata rilevata la mancanza ai punti a) e d) e ogni altra idonea documentazione che 

completi la spiegazione degli elementi di costo esplicitati nell’analisi complessiva; 

• la scheda tecnica della turbina impianto idroelettrico “Kaplan Farini”. 

 



La documentazione integrativa dovrà pervenire sulla piattaforma “SATER” entro e non oltre il termine 

perentorio che sarà indicato nella nota di richiesta. Nel caso in cui entro il termine che sarà indicato non 

pervenga riscontro, si procederà all'esclusione dell’impresa dalla gara. 

 

Così fatto, letto sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto  

dal Responsabile Unico del Procedimento:  geom. Maurizio Delmolino 

dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante 

 

 

Pubblicato in data 27/08/2020 


